Y las generaciones naturales son aquellas cuyo desarrollo  
 procede de la naturaleza; y aquello desde lo que algo se genera

597. Sophistici autem elenchi ad opinionem hanc palam quod eadem resolvuntur solutione et si idem Socrates et Socrati esse. Nihil enim differt, neque ex quibus interrogabit utique aliquis, nec ex quibus solvens fuerit. Quomodo quidem igitur quod quid 10 erat esse idem, et quomodo non idem unicuique, dictum est.
- 7 598. Eorum autem quae fiunt, haec quidem natura fiunt, haec autem arte, alia autem automato. 599. Omnia vero, quae fiunt, ab aliquo fiunt, et ex aliquo, et aliquid. Hoc autem aliquid dico secundum quamlibet categoriam. Aut enim hoc, aut 15 quantum, aut quale, aut *ubi*. 600. Et generationes naturales quidem hae sunt, quarum generatio ex natura est. 601. Hoc autem ex quo fit, quam dicimus materiam. Hoc autem a quo, eorum quae natura aliquid sunt. Hoc autem aliquid, [-] homo, vel planta, aut aliud aliquid talium, quae maxime dicimus substantias esse. 602. Omnia vero quae fiunt aut natura aut arte, 20 habent materiam. Possibile enim esse et non esse eorum quodlibet. Haec autem est quae in unoquoque materia. 603. Universaliter vero et ex quo natura, et secundum quod natura. Factum enim habet naturam, ut planta, aut animal. Et a quo, quae secundum speciem dicta natura, quae eiusdem speciei. Haec autem in alio. Homo namque hominem generat. Sic quidem igitur 25 fiunt quae fiunt propter naturam. 604. Generationes vero

es lo que llamamos materia, y aquello por obra de lo cual se genera es alguno de los entes naturales, y el algo que se genera es un hombre o una planta o alguna otra cosa semejante, de las que decimos que son substancias en grado sumo —y todas las cosas que se generan por naturaleza o por arte tienen materia; 20 es posible, en efecto, que cada una de ellas sea o no sea, y esto es la materia en cada una—; pero, en general, aquello desde lo que y según lo que se genera es naturaleza (pues lo que es generado tiene naturaleza, por ejemplo una planta o un animal), y aquello por obra de lo cual se genera es la naturaleza llamada específica, que es de la misma especie (pero ésta está en otro); pues un hombre genera a un hombre. 25

De este modo, pues, se generan las cosas que son generadas a través de la naturaleza. Y las demás generaciones se llaman

- νέσεις λέγονται ποιήσεις. πᾶσαι δὲ εἰσὶν αἱ ποιήσεις ἢ ἀπὸ τέχνης ἢ ἀπὸ δυνάμεως ἢ ἀπὸ διανοίας. τούτων δὲ τινες γίνονται καὶ ἀπὸ ταυτομάτου καὶ ἀπὸ τύχης παραπλη-
- 30 σίως ὡσπερ ἐν τοῖς ἀπὸ φύσεως γιγνομένοις· ἕνια γὰρ κάκει ταῦτα καὶ ἐκ σπέρματος γίνονται καὶ ἄνευ σπέρματος. περὶ μὲν οὖν τούτων ὕστερον ἐπισκεπτέον, ἀπὸ τέχνης
- 1032<sup>b</sup> δὲ γίνονται ὅσων τὸ εἶδος ἐν τῇ ψυχῇ (εἶδος δὲ λέγω τὸ τί ἦν εἶναι ἐκάστου καὶ τὴν πρώτην οὐσίαν)· καὶ γὰρ τῶν ἐναντίων τρόπον τινὰ τὸ αὐτὸ εἶδος· τῆς γὰρ στερήσεως οὐσία ἡ οὐσία ἢ ἀντικειμένη, οἷον ὑγεία νόσου, ἐκεῖνης γὰρ ἀπουσία
- 5 ἡ νόσος, ἡ δὲ ὑγεία ὁ ἐν τῇ ψυχῇ λόγος καὶ ἡ ἐπιστήμη. γίνονται δὲ τὸ ὑγιὲς νοήσαντος οὕτως· ἐπειδὴ τοδὶ ὑγεία, ἀνάγκη εἰ ὑγιὲς ἔσται τοδὶ ὑπάρξει, οἷον ὀμαλότητα, εἰ δὲ τοῦτο, θερμότητα· καὶ οὕτως αἰ νοεῖ, ἕως ἂν ἀγάγη εἰς τοῦτο ὃ αὐτὸς δύναται ἔσχατον ποιεῖν. εἶτα ἦδη
- 10 ἡ ἀπὸ τούτου κινήσεις ποιήσεις καλεῖται, ἡ ἐπὶ τὸ ὑγιαίνειν. ὥστε συμβαίνει τρόπον τινὰ τὴν ὑγείαν ἐξ ὑγιείας γίνεσθαι καὶ τὴν οἰκίαν ἐξ οἰκίας, τῆς ἄνευ ὕλης τὴν ἔχουσαν ὕλην· ἡ γὰρ ἰατρικὴ ἐστὶ καὶ ἡ οἰκοδομικὴ τὸ εἶδος τῆς ὑγιείας καὶ τῆς οἰκίας, λέγω δὲ οὐσίαν ἄνευ ὕλης τὸ τί ἦν εἶναι.
- 15 Τῶν δὲ γενέσεων καὶ κινήσεων ἡ μὲν νόησις καλεῖται ἡ δὲ ποιήσις, ἡ μὲν ἀπὸ τῆς ἀρχῆς καὶ τοῦ εἶδους νόησις ἡ δ'

producciones. Y todas éstas proceden o de arte o de potencia o de pensamiento. Pero algunas de éstas se producen también

30 espontáneamente y por casualidad, casi como en las cosas que son generadas por naturaleza; pues algunas cosas también aquí se generan lo mismo a partir de una semilla que sin semilla. Pero acerca de esto trataremos más adelante.

- 1032<sup>b</sup> A partir del arte se generan todas aquellas cosas cuya especie está en el alma (y llamo especie a la esencia de cada una y a la substancia primera); pues también los contrarios tienen en cierto modo la misma especie, ya que la substancia de la privación es la substancia opuesta, como la salud lo es de la
- 5 enfermedad, puesto que la enfermedad es la ausencia de aquélla,

aliae dicuntur factiones. Omnes autem factiones sunt aut ab arte, aut a potestate, aut a mente. *Harum* autem quaedam fiunt et a casu et a fortuna similiter ut in factis a natura. Quaedam et *illic* 30 eadem, et ex spermate fiunt et sine spermate. De his quidem igitur posterius perscrutandum. 605. Ab arte vero fiunt, quorumcumque species est in anima. Speciem autem dico, quod quid 1032<sup>b</sup> erat esse cuiuslibet, et substantiam primam. Etenim contrariorum modo quodam eadem species. Privationis enim substantia quae substantia est *opposita*, ut sanitas infirmitatis. Illius enim absentia ostenditur infirmitas. Sanitas autem quae in anima ratio 5 *et* in scientia. 606. Fit itaque sanitas intelligente ita: quoniam hoc sanitas, necesse est, si sanitas erit, hoc existere, puta regularitatem. Sed si hoc, calorem. Et ita semper intelligit, donec utique adducat in hoc quod ipse valet ultimum facere. Deinde iam ab hoc motus factio vocatur ad sanandum. Quare accidit 10 modo quodam ex sanitate sanitatem fieri, et domum ex domo sine materia materiam habentem. Medicinalis enim est et aedificatoria species sanitatis et domus. Dico autem substantiam sine materia quod quid erat esse.

607. Generationum vero et motuum haec quidem intelligentia 15 vocatur, illa vero factio. [-] Ea quidem quae a principio et spe-

y la salud es el concepto que está en el alma, y la ciencia. Y se produce lo sano habiendo pensado así: puesto que la salud es esto, necesariamente, para que algo esté sano, tendrá que haber esto, por ejemplo, equilibrio, y, para que haya esto, calor; y así seguirá pensando hasta llegar a aquello que él puede finalmente producir. A partir de aquí, el movimiento tendente 10 a la salud se llama producción. Así sucede que, en cierto modo, la salud se genera de la salud, y la casa, de una casa; la que tiene materia, de la que no la tiene; pues las artes curativa y edificativa son la especie de la salud y de la casa. Y llamo sustancia sin materia a la esencia.

Así, pues, de las generaciones y movimientos, uno se llama 15 pensamiento y otro producción; el que procede del principio

- ἀπὸ τοῦ τελευταίου τῆς νοήσεως ποιήσις. ὁμοίως δὲ καὶ τῶν ἄλλων τῶν μεταξὺ ἕκαστον γίνεται. λέγω δ' οἶον εἰ ὑγιανεῖ, δέοι ἂν ὀμαλυνθῆναι. τί οὖν ἐστὶ τὸ ὀμαλυνθῆναι; τοδί.
- 20 τοῦτο δ' ἔσται εἰ θερμανθήσεται. τοῦτο δὲ τί ἐστὶ; τοδί. ὑπάρχει δὲ τοδί δυνάμει· τοῦτο δὲ ἤδη ἐπ' αὐτῷ. τὸ δὴ ποιοῦν καὶ ὅθεν ἄρχεται ἢ κίνησις τοῦ ὑγιαίνειν, ἂν μὲν ἀπὸ τέχνης, τὸ εἶδος ἐστὶ τὸ ἐν τῇ ψυχῇ, ἐάν δ' ἀπὸ ταύτομάτου, ἀπὸ τούτου ὃ ποτε τοῦ ποιεῖν ἄρχει τῷ ποιοῦντι ἀπὸ
- 25 τέχνης, ὥσπερ καὶ ἐν τῷ ἰατρεύειν ἴσως ἀπὸ τοῦ θερμαίνειν ἢ ἀρχή (τοῦτο δὲ ποιεῖ τῇ τρίψει) ἢ θερμότης τοίνυν ἢ ἐν τῷ σώματι ἢ μέρος τῆς ὑγείας ἢ ἔπεται τι αὐτῇ τοιοῦτον ὃ ἐστὶ μέρος τῆς ὑγείας, ἢ διὰ πλειόνων· τοῦτο δ' ἔσχατον ἐστὶ, τὸ ποιοῦν τὸ μέρος τῆς ὑγείας, — καὶ τῆς οἰκίας
- 30 (οἶον οἱ λίθοι) καὶ τῶν ἄλλων· ὥστε, καθάπερ λέγεται, ἀδύνατον γενέσθαι εἰ μὴδὲν προὔπαρχει. ὅτι μὲν οὖν τι μέρος ἐξ ἀνάγκης ὑπάρξει φανερόν· ἢ γὰρ ὕλη μέρος (ἐνυπάρχει γὰρ καὶ γίνεται αὕτη). ἀλλ' ἄρα καὶ τῶν ἐν τῷ
- 1033<sup>a</sup> λόγῳ; ἀμφοτέρως δὴ λέγομεν τοὺς χαλκοὺς κύκλους τί εἰσι, καὶ τὴν ὕλην λέγοντες ὅτι χαλκός, καὶ τὸ εἶδος ὅτι σχῆμα τοιόνδε, καὶ τοῦτό ἐστὶ τὸ γένος εἰς ὃ πρῶτον τίθεται. ὃ δὴ
- 5 χαλκοῦς κύκλος ἔχει ἐν τῷ λόγῳ τὴν ὕλην. — ἐξ οὗ δὲ ὡς

- y de la especie, pensamiento, y el que arranca del final del pensamiento, producción; y de modo semejante se genera también cada una de las demás cosas intermedias. Por ejemplo, así: si ha de estar sano, tendrá que equilibrarse. ¿Y qué es equili-
- 20 brarse? Tal cosa. Y ésta se efectuará si se calienta. ¿Y esto qué es? Tal cosa. Y ésta existe en potencia; pero esto ya depende de él<sup>4</sup>. Así, pues, el principio activo y el punto de partida del movimiento hacia la salud, si ésta procede de arte, es la especie que hay en el alma; pero, si surge espontáneamente, procederá de aquello que es principio de su operación para el que opera
- 25 a partir de un arte, como en el curar el principio viene sin duda del calentar (y esto lo hace<sup>5</sup> por frotamiento). Por consiguiente,

<sup>4</sup> Del médico.

<sup>5</sup> El médico.

cie, intelligentia; quae vero ab ultimo intellectionis, factio [-]. Similiter autem et in aliis intermediis unumquodque fit. Dico autem si convalescit, oportet aequari. Quid igitur est adaequari? Hoc. Hoc autem erit si calefactum fuerit. Hoc vero quid est? Hoc. 20 Existit autem hoc potestate, hoc autem iam in ipso. Faciens itaque, et unde inchoat motus sanandi, si quidem ab arte, species est quae in anima. 608. Si vero a casu, ab hoc quod quidem faciendi est principium facienti ab arte. Ut [-] in mederi forsitan 25 a calefactione principium, hoc autem facit fricatione. Calor itaque in corpore, aut pars est sanitatis, aut sequitur eum aliquid tale, quod est pars sanitatis, aut per plura. Hoc autem ultimum faciens, et quod est ita, pars est sanitatis, et domus lapides 30 et aliorum alia. 609. Quare sicut dicitur, impossibile factum esse si nihil praeeexistit. Quod quidem igitur pars ex necessitate existit, palam. Materia namque pars. Inest enim et fit haec. Sed igitur et eorum quae in ratione. Utroque au- 1033<sup>a</sup> tem modo dicimus aereos circulos quid sunt, et materiam dicentes quia aes, et speciem quia figura talis. Et hoc est genus in quod primum ponitur. Aereus itaque circulus habet in ratione 5